

## 深圳市裕同包装科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

深圳市裕同包装科技股份有限公司（以下简称“公司”），2023年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。现将公司2023年度财务决算的相关情况汇报如下（本文表格数据无特别提示，单位均为万元）。

## 1、2023年度主要财务数据和指标

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减%
营业收入	1,522,269.51	1,636,209.83	-6.96%
营业利润	179,031.21	185,672.65	-3.58%
利润总额	176,919.73	180,567.14	-2.02%
归属于上市公司股东的净利润	143,808.59	148,787.41	-3.35%
经营活动产生的现金流量净额	367,342.21	262,075.88	40.17%
总资产	2,218,629.34	2,106,588.67	5.32%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,105,157.02	1,024,147.26	7.91%
股本	93,051.36	93,051.36	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	11.88	11.01	7.91%
基本每股收益（元/股）	1.57	1.61	-2.48%
加权平均净资产收益率（%）	13.51	15.19	-1.68%

报告期内公司总体经营状况良好，2023年实现营业收入1,522,269.51万元，同比减少6.96%，主要为部分消费电子类客户订单需求下降所致，2023年归属于上市公司股东的净利润143,808.59万元，同比减少3.35%，得益于智能工厂和精益管理的推广改善，公司在销售承压下利润改善效果显著；期末总资产2,218,629.34万元，同比增长5.32%，主要为固定资产和投资性房地产增加所致；归属于上市公司股东的所有者权益1,105,157.02万元，同比增长7.91%，主要为净利润增加所致。归属于上市公司股东的每股净资产11.88元，同比增长7.91%，主要为净利润增加所致。

## 2、2023年度收入按产品构成情况分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减%
纸制精品包装	1,103,599.69	1,181,274.98	-6.58%
包装配套产品	261,433.49	283,821.14	-7.89%
环保纸塑产品	106,413.09	111,697.77	-4.73%
其他产品	18,211.79	23,865.07	-23.69%
其他业务收入	32,611.45	35,550.87	-8.27%
收入合计	1,522,269.51	1,636,209.83	-6.96%

纸制精品包装为公司的主要销售产品，其产品价值和技术复杂程度较高，公司2023年度纸制精品包装销售1,103,599.69万元，占营业收入比例为72.5%；环保纸塑产品销售106,413.09万元，较去年同期减少4.73%；包装配套产品销售261,433.49万元，较去年同期减少7.89%；其他产品较去年同期减23.69%，主要为华宝利业务销售下降所致。

### 3、资产情况

项目	2023 年度	占总资产比	2022 年度	占总资产比	比例增减
货币资金	349,587.60	15.76%	331,715.90	15.75%	0.01%
交易性金融资产	87,725.35	3.95%	22,089.47	1.05%	2.90%
应收票据	263.12	0.01%	742.35	0.04%	-0.03%
应收账款	569,189.40	25.66%	606,920.83	28.81%	-3.15%
应收款项融资	16,252.19	0.73%	14,879.88	0.71%	0.02%
预付款项	23,202.44	1.05%	29,292.59	1.39%	-0.34%
其他应收款	10,682.44	0.48%	12,236.09	0.58%	-0.10%
存货	161,915.37	7.30%	176,643.54	8.39%	-1.09%
其他流动资产	25,988.95	1.17%	22,392.74	1.06%	0.11%
长期股权投资	1,617.11	0.07%	886.81	0.04%	0.03%
投资性房地产	70,053.54	3.16%	37,810.22	1.79%	1.37%
固定资产	650,473.10	29.32%	573,269.12	27.21%	2.11%
在建工程	33,719.55	1.52%	59,694.74	2.83%	-1.31%
使用权资产	41,992.50	1.89%	30,007.92	1.42%	0.47%
无形资产	69,942.34	3.15%	74,458.76	3.53%	-0.38%
商誉	58,347.78	2.63%	59,840.71	2.84%	-0.21%
长期待摊费用	23,386.32	1.05%	25,719.36	1.22%	-0.17%
递延所得税资产	10,901.94	0.49%	9,180.54	0.44%	0.05%
其他非流动资产	13,388.32	0.60%	18,807.08	0.89%	-0.29%

资产总计	2,218,629.34	100.00%	2,106,588.67	100.00%	0.00%
------	--------------	---------	--------------	---------	-------

公司报告期内资产结构稳定，主要资产包括：应收账款占总资产25.66%、固定资产占总资产29.32%、货币资金占总资产15.76%、存货占总资产7.3%。

(1) 交易性金融资产增加65,635.88万元，主要为本期购买可转让大额存单所致。

(2) 应收账款减少37,731.43 万元，主要为本期收回到期账款金额增加所致。

(2) 固定资产增加77,203.98万元，主要为新购机器设备和在建工程验收转固所致。

#### 4、负债和所有者权益情况

项目	2023 年度	占总负债及所有者权益比例	2022 年度	占负债及所有者权益比例	比例增减
短期借款	422,433.74	19.04%	387,839.73	18.41%	0.63%
交易性金融负债	404.64	0.02%	136.31	0.01%	0.01%
应付票据	97,886.41	4.41%	55,849.44	2.65%	1.76%
应付账款	280,044.13	12.62%	246,199.83	11.69%	0.93%
合同负债	7,796.44	0.35%	10,031.23	0.48%	-0.13%
应付职工薪酬	29,907.95	1.35%	32,919.57	1.56%	-0.21%
应交税费	15,000.91	0.68%	14,656.21	0.70%	-0.02%
其他应付款	25,995.81	1.17%	33,556.50	1.59%	-0.42%
一年内到期的非流动负债	36,400.74	1.64%	38,436.16	1.82%	-0.18%
其他流动负债	662.33	0.03%	554.94	0.03%	0.00%
长期借款	73,864.04	3.33%	157,373.65	7.47%	-4.14%
租赁负债	27,638.78	1.25%	18,650.02	0.89%	0.36%
长期应付款	-	0.00%	949.85	0.05%	-0.05%
递延收益	15,385.32	0.69%	14,526.31	0.69%	0.00%
递延所得税负债	26,047.14	1.17%	19,421.66	0.92%	0.25%
实收资本(或股本)	93,051.36	4.19%	93,051.36	4.42%	-0.23%
资本公积	192,828.86	8.69%	189,640.35	9.00%	-0.31%
库存股	41,294.70	1.86%	28,287.15	1.34%	0.52%
其他综合收益	6,413.58	0.29%	-550.96	-0.03%	0.32%
盈余公积	46,525.68	2.10%	42,476.26	2.02%	0.08%
未分配利润	807,632.24	36.40%	727,817.41	34.55%	1.85%
少数股东权益	54,003.92	2.43%	51,340.00	2.44%	-0.01%

负债和所有者权益总计	2,218,629.34	100.00%	2,106,588.67	100.00%	0.00%
------------	--------------	---------	--------------	---------	-------

公司主要负债及所有者权益：短期借款占总负债及所有者权益19.04%，应付账款占总负债及所有者权益12.62%、资本公积占总负债及所有者权益8.69%、未分配利润占总负债及所有者权益36.40%。

- (1) 长期借款减少 83,509.61 万元，主要为提前归还长期银团贷款所致。
- (2) 其他综合收益增加6,964.54万元，主要为东莞君湖投资性房地产评估增值所致。
- (3) 未分配利润增加79,814.83万元，主要为报告期净利润增加所致。

## 5、经营情况

### (1) 经营成果

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减%
营业收入	1,522,269.51	1,636,209.83	-6.96%
利润总额	176,919.73	180,567.14	-2.02%
归属于母公司所有者的净利润	143,808.59	148,787.41	-3.35%

### (2) 期间费用

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减%
销售费用	41,746.61	40,420.06	3.28%
管理费用	96,978.61	88,996.06	8.97%
研发费用	69,588.29	67,128.50	3.66%
财务费用	2,774.27	-2,537.86	-209.32%
期间费用合计	211,087.78	194,006.76	8.80%

报告期内期间费用为211,087.78万元，较去年同期增加17,081.02 万元，增幅为8.80%。

(1) 报告期内销售费用同比增加3.28%，主要为业务开拓相关的差旅办公费增长所致。

(2) 报告期内管理费用同比增加8.97%，主要为公司新设海外公司开办费用和员工持股计划的股份支付费用增加所致。

(3) 报告期内财务费用同比上升209.32%，主要为2022年度美元升值幅度较大所致。

(4) 报告期内研发费用同比增加3.66%，主要为报告期公司为加大新技术、新产品和新工艺的研发投入。

## 5、现金流量情况

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减%
经营活动产生的现金流量净额	367,342.21	262,075.88	40.17%
投资活动产生的现金流量净额	-192,718.44	-245,616.70	-21.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-159,692.69	-36,216.09	340.94%

- (1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额较上期增加40.17%，主要系报告期公司规范供应商结算账期和加大票据结算所致；
- (2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额较上期增加21.54%，主要原因为报告期内新购固定资产较上年同期减少所致。
- (3) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额较上期减少340.94%，主要系报告期内实施中期分红以及降低贷款融资规模所致。

特此公告。

深圳市裕同包装科技股份有限公司

二〇二四年四月二十六日